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CYNGOR SIR YNYS MÔN 

ADRODDIAD I: PWYLLGOR GWAITH 

DYDDIAD: 17 MEHEFIN 2019 

PWNC: MONITRO’R GYLLIDEB REFENIW, CHWARTER 4 2018/19 

AELOD(AU) PORTFFOLIO: Y CYNGHORYDD ROBIN WYN WILLIAMS 

PENNAETH GWASNAETH MARC JONES 

AWDUR YR ADRODDIAD: 
RHIF FFÔN: 
E-BOST: 

BETHAN HUGHES-OWEN  
02148 752663 

bethanowen2@ynysmon.gov.uk 

AELODAU LLEOL:  Amherthnasol 

A - Argymhelliad/argymhellion a rheswm/rhesymau 

1. Ym mis Chwefror 2018, gosododd y Cyngor gyllideb net ar gyfer 2018/19 gyda gwariant net y 
gwasanaethau, swm o £130.870m,  i gael ei gyllido o incwm o’r Dreth Gyngor, Trethi Annomestig 
a grantiau cyffredinol. Cymeradwywyd swm ychwanegol o £0.075m ar gyfer ei wario ar eitemau 
nas cynlluniwyd ar eu cyfer. Yn dilyn hyn, gostyngwyd y gyllideb ar gyfer Premiwm y Dreth Gyngor 
gan £0.045m. O’r herwydd, mae cyfanswm y gyllideb a gymeradwywyd ar gyfer 2018/19 yn 
£130.900m. 
 

2. Roedd y gyllideb am 2018/19 yn cynnwys yr angen i wneud arbedion gwerth £2.522m. Mae’r rhain 
wedi cael eu hymgorffori yng nghyllidebau unigol y gwasanaethau a chaiff llwyddiant neu fethiant 
i’w cyflawni eu hadlewyrchu yn y (tan)/gorwariant a ddangosir. Tra bod angen arbedion sylweddol 
unwaith eto i gydbwyso’r gyllideb, dyrannwyd swm ychwanegol o £0.707m i ddelio gyda’r pwysau 
ychwanegol ar y gyllideb. 
 

3. Mae’r adroddiad hwn yn nodi’r alldro dros dro ar gyfer y flwyddyn ariannol rhwng 1 Ebrill 2018 a 
31 Mawrth 2019.   
 

4. Wrth fonitro'r gyllideb, caniateir y mwyafrif helaeth o incwm a gwariant yn y gyllideb a chaiff ei 
reoli gan wasanaethau. Fodd bynnag, gwneir nifer o addasiadau ar ddiwedd y flwyddyn sydd y tu 
allan i reolaeth y gwasanaeth e.e. darpariaeth ar gyfer dyledion drwg, a nodir y rhain ar wahân yn 
y Tabl isod:- 
 

 Amrywiadau ar 
Gyllidebau 

dan Reolaeth 
Gwasanaethau 

£’000 

Amrywiant y tu allan i 
Reolaeth Deiliaid y 

Gyllideb 

£’000 

Cyfanswm 
Amrywiant 

£’000 

Cyllidebau Gwasanaeth 1,692 596 2,287 

Cyllidebau Corfforaethol  (1,360) (25) (1,385) 

Cyllid (460) 191 (269) 

Cyfanswm Amrywiant  (128) 762 633 

 
5. Mae'r alldro ar gyfer 2018/19 yn dangos bod y sefyllfa gyffredinol yn orwariant o £633k a fydd yn 

cael ei gyllido o gronfeydd cyffredinol wrth gefn. Mae pwysau yn dal i fodoli ar nifer o gyllidebau 
gwasanaeth gyda gorwariant net o £2,287k, a oedd yn bennaf o ganlyniad i orwariant yn 
Gwasanaethau Plant, Gwasanaethau Oedolion a'r Gwasanaethau Addysg Canolog. 
Gwrthbwyswyd y gorwariant hwn gan arbedion untro ar gyllidebau corfforaethol, costau cyllido 
cyfalaf yn bennaf ac ar warged wrth gasglu’r dreth gyngor. Gan fod cyllidebau wedi cael eu 
hadolygu yn 2019/20, mae'n annhebygol y bydd yr arbedion untro hyn yn digwydd eto yn 2019/20 
a, heb y cynnydd mewn cyllidebau gwasanaeth a gynhwyswyd yn y gyllideb 2019/20, byddai 
gorwariant sylweddol yn digwydd mewn 2019/20. 
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6. Wrth edrych ymlaen at 2019/20, bydd y Cyngor yn dal lefel resymol o gronfeydd wrth gefn 
cyffredinol o £5.9m a chynyddwyd cyllidebau gwasanaeth i adlewyrchu'r cynnydd yn y galw. 
Ynghyd â'r monitro agos parhaus ar sefyllfa'r gyllideb yn ystod y flwyddyn, dylai hyn sicrhau bod 
y risg o orwario sylweddol yn ystod 2019/20 yn gyfyngedig. 

 
7. Argymhellir y dylid:- 

 

(i) Nodi’r sefyllfa a amlinellir yn Atodiadau A a B yng nghyswllt perfformiad ariannol yr Awdurdod 
hyd yma a’r alldro disgwyliedig ar gyfer 2018/19; 

(ii) Nodi’r crynodeb o’r cyllidebau wrth gefn ar gyfer 2018/19 fel y manylir arnynt yn Atodiad C; 
(iii) Nodi’r sefyllfa mewn perthynas â’r rhaglenni buddsoddi i arbed yn Atodiad CH; 
(iv) Nodi’r sefyllfa o ran arbedion effeithlonrwydd 2018/19 yn Atodiad D; 
(v) Nodi’r modd y caiff costau staff asiantaeth ac ymgynghorwyr eu monitro yn 2018/19 yn 

Atodiadau DD ac E; 

(vi) Nodi bod yr alldro yr adroddir arno yn yr adroddiad hwn yn parhau i fod yn amodol hyd oni 

fydd yr archwiliaid statudol wedi’i gwblhau.  
 

B - Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros eu gwrthod 
ac/neu ddewis yr opsiwn hwn? 

Amherthnasol 
 

C - Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 

Mae’r mater hwn wedi ei ddirprwyo i’r Pwyllgor Gwaith. 
 

CH - A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â’r polisi a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn? 

Ydi 
 

D - A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 

Ydi 
 

DD - Gyda phwy wnaethoch chi ymgynghori?             Beth oedd eu sylwadau? 

1 Prif Weithredwr / Uwch Dîm Arweinyddiaeth 
(UDA) (mandadol) 

 

2 Cyllid / Adran 151 (mandadol)  Amherthnasol – y Swyddog Adran 151 yw 
awdur yr adroddiad hwn 

3 Cyfreithiol / Swyddog Monitro (mandadol)   

4 Adnoddau Dynol (AD)  

5 Eiddo  

6 Technoleg Gwybodaeth a Chyfathrebu (TGCh)  

7 Sgriwtini  

8 Aelodau Lleol  

9 Unrhyw gyrff allanol / arall/eraill  

E -    Risgiau ac unrhyw gamau lliniaru (os yn berthnasol)   

1 Economaidd  

2 Gwrth-dlodi  

3 Trosedd ac Anhrefn  

4 Angylcheddol  

5 Cydraddoldebau  

6 Cytundebau Canlyniadau  

7 Arall  

  



3 

 

F -    Atodiadau: 
 

 Atodiad A – Adroddiad Monitro’r Gyllideb Refeniw – Alldro Dros Dro 2018/19 

 Atodiad B – Tabl o’r Alldro Dros Dro gyfer 2018/19 

 Atodiad C – Crynodeb o’r Cyllidebau Wrth Gefn 2018/19 

 Atodiad CH – Adolygiad o’r Prosiectau Buddsoddi i Arbed 2018/19 

 Atodiad D – Adolygiad o Arbedion Effeithlonrwydd 2018/19 

 Atodiad DD – Gwybodaeth ynghylch monitro Staff Asiantaeth 2018/19 

 Atodiad E – Gwybodaeth ynghylch monitro Ymgynghorwyr 
 

FF -  Papurau Cefndir (cysylltwch os gwelwch yn dda gydag awdur yr Adroddiad am unrhyw 
wybodaeth bellach): 

    Cyllideb Refeniw 2018/19 (fel y cafodd ei hargymell gan y Pwyllgor hwn ar 19 Chwefror 2018 a’i 
mabwysiadu gan y Cyngor Sir ar 28 Chwefror 2018).  

 



 

 

          ATODIAD A 
 

MONITRO’R GYLLIDEB REFENIW – ALLDRO DROS DRO 2018/19 
 
1.  Balans Cyffredinol   
 

Roedd gan y Cyngor falans terfynol archwiliedig o £7.601m o gronfeydd wrth gefn a glustnodwyd a 
chronfeydd wrth gefn yn yr ysgolion a oedd yn werth cyfanswm o £1.869m ar ddechrau'r flwyddyn ariannol. 
Roedd balans terfynol archwiliedig y cronfeydd wrth gefn yn £6.899m ar ôl gwneud addasiadau yn dilyn 
yr archwiliad. 
 
Cymeradwyodd y Pwyllgor Gwaith yr eitemau canlynol ar gyfer eu cyllido o’r Gronfa Gyffredinol wrth Gefn 
yn 2018/19:- 
 

Cyfarfod y Pwyllgor 
Gwaith 

Swm  

£ 000 

Pwrpas 

Balans agoriadol drafft -6,899 
 

Y gronfa wrth gefn archwiliedig derfynol ar 31 Mawrth 2018. 

6 Tachwedd  2017 125 
 

Cyllido’r tîm Ynys Ynni. 

30 Ebrill 2018 42 Cyllideb i gyllido’r costau o redeg Melin Llynnon yn 2018, i'w 
cyllido o'r Gronfa Gyffredinol wrth Gefn. 

21 Mai 2018 268 I’r cyllid hwn gael ei ryddhau o gronfeydd wrth gefn y Cyngor 
er mwyn cyllido gweithwyr cymdeithasol asiantaeth profiadol 
am 12 mis er mwyn cefnogi a mentora 7 o weithwyr 
cymdeithasol sydd newydd gymhwyso. 

Pwerau Dirprwyedig y 
Swyddog  Adran 151 

24 
 

Trosglwyddo  arian i’r Gronfa Gyfalaf Wrth Gefn ar gyfer Maes 
Parcio Mill Bank. 

Pwerau Dirprwyedig y 
Swyddog  Adran 151 

131 Diwygio’r modd y caiff cronfa wrth gefn y CRT ei thrin ar gyfer 
Lwmp Swm Pensiynau. 

Cronfa Gyffredinol 

Ddiwygiedig y Cyngor  

 

 
-6,309 

Fel y soniwyd uchod, gall hyn newid yn dilyn unrhyw 
addasiadau ar ôl archwiliad. 

 
Yn ystod y cyfnod cau lawr, cynhaliwyd adolygiad o’r cronfeydd wrth gefn clustnodedig, ac fe gafodd £236k 
ei ddychwelyd i’r cronfeydd wrth gefn cyffredinol o’r cronfeydd wrth gefn clustnodedig nad oedd eu hangen 
mwyach. Roedd hyn, o’i gyfuno â’r alldro ar gyfer 2018/19 yn dilyn addasiadau cyfrifo, yn arwain at 
orwariant o £633k, gan olygu fod y balansau cyffredinol ar 31 Mawrth 2019 yn £5.912m. Mae hyn islaw 
lleiafswm balans y gronfa wrth gefn gyffredinol a argymhellir a osodwyd ar lefel o £6.76m, fel y 
cymeradwywyd gan y Cyngor llawn ar 27 Chwefror 2019.   
 

2.   Perfformiad Ariannol fesul Gwasanaeth 
 

2.1  Mae gorwariant net o £1.692m ar gyllidebau’r gwasanaethau y gellir eu rheoli yn well na’r alldro 
amcangyfrifiedig yr adroddwyd arno yn Chwarter 3, pryd rhagamcanwyd gorwariant o £2.972m ar 
wasanaethau. Fodd bynnag, bydd tanwariant o £1.360m ar gyllid corfforaethol yn cyllido’r gorwariant 
ar wasanaethau. Yn ychwanegol at hyn, cafwyd gwarged o £460k mewn perthynas â chasglu’r Dreth 
Gyngor. Felly, mae cyfanswm yr alldro refeniw ar gyfer 2018/19 heb gynnwys addasiadau cyfrifo, yn 
danwariant o £128k. Yn dilyn addasiadau cyfrifo o £761k, mae cyfanswm y gorwariant a fydd yn cael 
ei drosglwyddo i’r gronfa gyffredinol ar gyfer 2018/19 yn £633k.  

 
 



 

 

2.2  Ar ddiwedd Chwarter 2, pan ragwelwyd gorwariant sylweddol, gofynnwyd i'r Gwasanaethau leihau 
gwariant lle bynnag yr oedd hynny'n bosibl. Roedd y camau gweithredu'n cynnwys oedi cyn penodi 
staff newydd i swyddi gwag, peidio â mynychu cyrsiau hyfforddi a chynadleddau, oedi cyn prynu 
asedau newydd tan 2019/20 a gohirio gwaith atgyweirio a chynnal a chadw nad yw'n hanfodol. Er 
bod yr arbedion unigol yn fach, oherwydd iddynt gael eu gweithredu ar draws y gwasanaethau i gyd, 
cyfrannodd y swm cyfunol yn sylweddol at leihau'r gorwariant. Fodd bynnag, dylid nodi mai dim ond 
am gyfnod byr y gellir gweithredu'r mathau hyn o arbedion gan ei fod yn gosod gofynion gwaith 
ychwanegol ar staff ac yn arwain at ddirywiad yn asedau'r Cyngor. Cynorthwywyd y sefyllfa ariannol 
hefyd gan dderbyn cyllid grant ychwanegol yn ystod y chwarter olaf. 

 
2.3  Mae’r tabl isod yn crynhoi’r amrywiadau sylweddol (£100k neu uwch). Nodwch os gwelwch yn dda 

bod y ffigyrau yma yn ymwneud â’r sefyllfa yn gysylltiedig a cyllidebau y gellir eu rheoli o fewn bob 
gwasanaeth. 

 

Crynodeb o’r amrywiadau alldro cyllidebol a reolwyd ar 31 Mawrth 2019 
 

 (Tan) / 
Gorwariant 

£000 

Dysgu  
Diwylliant 
Gwasanaethau Plant a Theuluoedd 
Oedolion 
Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo 
Rheoleiddio ac Economaidd 
Tai 
Costau Corfforaethol a Democrataidd 
Trawsnewid Corfforaethol 
Bydd-daliadau a Roddwyd 
Cyllid Corfforaethol 
Y Dreth Gyngor, gan gynnwys Premiwm y Dreth Gyngor 
Arall (cyfanswm yr amrywiadau sy’n llai na £100k) 

327 
(124) 
1,830 
1,178 
(615) 
(228) 
(304) 
(181) 
(183) 
(175) 

(1,185) 
(460) 

(8) 

Cyfanswm Amrywiadau’r gor/(tan)wariant (128) 

 
3.  Esboniad o’r Amrywiadau Sylweddol  
 
 3.1  Dysgu Gydol Oes 
 

3.1.1  Addysg Ganolog  
   

3.1.1.1 Roedd gorwariant o £327k (12.42%) ar adeg yr alldro, sydd ychydig yn well na’r 
gorwariant o £589k (13.74%) a ragamcanwyd ar gyfer diwedd y flwyddyn yn Chwarter 
3.  

 
3.1.1.2 Mae yna nifer o or a thanwariannau ar draws y Gwasanaeth. Y pwysau cyllidebol 

mwyaf sylweddol yw: Cludiant Ysgol – Tacsis ble mae gorwariant o £342k. 
Gweithredwyd y system ‘One Transport’ yn ystod y flwyddyn ariannol gan olygu y 
gwnaed rhai arbedion. Amcangyfrifir y byddai’r gorwariant wedi bod oddeutu £437k 
petai’r system heb gael ei gweithredu. Cafwyd gorwariant o £137k ar Gyd-Strategaeth 
AAA Ynys Môn a Gwynedd oherwydd methiant i gynhyrchu’r incwm gofynnol, costau 
rheolau prosiect ar gyfer cam 2 y strategaeth a chostau canolog ychwanegol i Wynedd 
am letya’r gwasanaeth ar y cyd.  Y sefyllfa derfynol o ran integreiddiad uwchradd oedd 
gorwariant o  £51k. Roedd tanwariant o £104k ar leoliadau all-sirol a hynny oherwydd 
gostyngiad yn nifer y lleoliadau ynghyd â’r gost gyfartaleddog fesul lleoliad. 

 



 

 

3.1.2  Diwylliant 
 

3.1.2.1 Roedd tanwariant alldro o £124k (9.7%) yn y gwasanaeth hwn; yn Chwarter 3 
rhagamcanwyd y byddai tanwariant o £100k (7.57%). Gellir priodoli’r rhan fwyaf o’r 
gorwariant, £106k, i’r Gwasanaeth Llyfrgelloedd oherwydd swyddi gwag. Roedd 
tanwariant o £24k ar Amgueddfeydd ac Orielau oherwydd fod Oriel Ynys Môn yn 
perfformio’n well.  

 

3.2     Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
 

3.2.1  Roedd gorwariant alldro o £1,178k (4.76%) yn y gwasanaeth hwn. Yr alldro rhagamcanedig 
ar gyfer y flwyddyn yn Chwarter 3 oedd gorwariant o £1,035k (4.21%), sef cynnydd o £143k. 

 

3.2.2 Dyma’r elfennau o amrywiad yn yr alldro rhagamcanedig:- 
 

 Gwasanaethau ar gyfer yr Henoed: Gorwariant o £352k ar y cyfan – mae nifer o or a 
thanwariannau yn y Gwasanaeth, fodd bynnag, mae’r gorwariant mwyaf yn y maes Gofal 
Nyrsio ar gyfer Pobl Hŷn. Mae hyn yn bennaf oherwydd cynnydd yn nifer y cleientiaid a 
£242k sy’n ymwneud â chostau cynyddol yn Hafan Cefni a Penucheldre oherwydd yr 
angen i ddarparu gofal pedair awr ar hugain ar gyfer unigolion a chanddynt anghenion 
cymhleth.  (Gwelir tanwariant cyfatebol yn erbyn yr Uned Ddarparu o ganlyniad i agor 
Hafan Cefni). 

 Anableddau Corfforol (AC): Gorwariant o £335k. Mae’r prif orwariant yn y maes hwn i’w 
briodoli i ofal preswyl (£127k) a chymorth yn y cartref (£237k). Mae’r costau hyn wedi 
cynyddu wrth i gleientiaid newydd symud drosodd o’r Gwasanaethau Plant ynghyd â 
chynnydd cyffredinol yn y galw. 

 Anableddau Dysgu (AD): Gorwariant o £521k.  Y rheswm am hyn yw (i) mae gan y 
Gwasanaeth nifer fechan o gleientiaid drud a (ii) cynnydd yn y Ffioedd Byw â Chymorth. 

 Iechyd Meddwl (IM):  Gorwariant o £282k.  Mae hyn oherwydd nifer fechan o gleientiaid 
drud a chynnydd mewn costau lleoliadau.   

 Uned Ddarparu: Tanwariant o £256k.  Mae hyn yn bennaf oherwydd tanwariannau yn yr 
adain Cartrefi Preswyl, yn rhannol oherwydd agor Hafan Cefni. 

 Rheolaeth a Chefnogaeth: Tanwariant o  £56k, sy’n ymwneud yn bennaf â swydd wag.  
 

3.2.3 Mae tua 59% o gyllideb y Gwasanaeth yn cael ei harwain gan alw. Mae gwaith yn mynd 
rhagddo’n barhaus i geisio rhagamcan costau'r gyllideb hon a arweinir gan y galw am 
wasanaethau.  Mae’r rhagamcan ar gyfer diwedd y flwyddyn a wneir ar ddiwedd bob mis yn 
seiliedig ar y wybodaeth ddiweddaraf sydd ar gael ar bob lleoliad i oedolion.  Mae hyn yn 
golygu bod rhagamcan y sefyllfa ar gyfer y flwyddyn gyfan yn hynod o anodd ac yn gallu 
amrywio’n fawr iawn o un cyfnod i'r llall.  

 

3.3    Gwasanaethau Plant 
 

3.3.1 Roedd gorwariant alldro o £1,830k (20.96%) yn y gwasanaeth o gymharu â rhagamcan o 
£2,009k (24.15%) ar gyfer y flwyddyn gyfan yn Chwarter 3. Mae hyn yn ostyngiad o £179k 
ers Chwarter 3. Mae’r rhan fwyaf o’r gorwariant yn y maes Plant sy’n Derbyn Gofal, sef 
£2,281k. Mae holl adeiniau eraill y Gwasanaethau Plant yn tanwario ac eithrio gorwariant o 
£13k ar y Gwasanaethau i Blant a Theuluoedd a Chymorth i Deuluoedd o £13k. Mae cyllid 
ychwanegol wedi cael ei ddarparu yng nghyllidebau 2019/20 i helpu’r gwasanaeth i fynd i’r 
afael â’r costau cynyddol yn yr adain Plant sy’n Derbyn Gofal.   

 

3.3.2 Mae'n rhaid i'r Awdurdod Lleol gwrdd â chostau ymyriadau a gyfeirir gan y llys e.e. asesiadau 
o lety preswyl / llety â chymorth ar gyfer rhieni a phlant, cyswllt dan oruchwyliaeth ac 
asesiadau arbenigol eraill, sydd hefyd yn anodd i’w rhagweld ac yn cael eu harwain gan y 
galw. Mae'r Amlinelliad Cyfraith Gyhoeddus yn ei gwneud yn ofynnol bod yr asesiadau hyn 
wedi cael eu cynnal cyn yr achosion sydd yn rhoi pwysau ar gyllidebau'r tîm. 

 
 



 

 

3.4 Tai (Cronfa’r Cyngor) 
 

3.4.1 Roedd tanwariant o £303k (29.33%) yn y gwasanaeth hwn yn ystod y cyfnod. Mae costau 
digartrefedd (Gwely a Brecwast) yn parhau i roi pwysau ar y gyllideb gyda gorwariant o 
£55k. Fodd bynnag, mae swyddi gweigion ac oedi o ran recriwtio (£143k) a grantiau 
ychwanegol ar ddiwedd y flwyddyn (£90k) ynghyd â mân-danwariannau eraill yn cyfrannu 
at y tanwariant cyfan. 

   
3.5  Rheoleiddio a Datblygu Economaidd  

 
3.5.1 Economaidd a’r Gymuned (yn cynnwys Arforol a Hamdden) 

 
3.5.1.1 Yn gyffredinol, roedd tanwariant alldro o £107k (6.38%) yn y gwasanaeth hwn. 

Rhagamcanwyd yn Chwarter 3 y byddai tanwariant o  £119k (6.87%) yn y 
gwasanaeth.  

 
3.5.1.2 Roedd tanwariant o £57k yn elfen Datblygu Economaidd y gwasanaeth ar ddiwedd 

y flwyddyn. Mae hyn o gymharu â chyllideb gytbwys yn ystod Chwarter 3. Mae hyn 
oherwydd swyddi gweigion a ddaw’n arbedion effeithlonrwydd yn 2019/20. Mae’r 
gwasanaeth hefyd wedi gallu codi am amser staff yn erbyn gwahanol brosiectau 
er mwyn gwneud arbedion ar y gyllideb graidd.  

 
3.5.1.3 Roedd tanwariant o £51k yn yr adain Arforol. Mae’r tanwariant hwn wedi digwydd 

oherwydd cynnydd mewn incwm a’r ffaith na chafodd y gyllideb staffio ei 
defnyddio’n llawn yn ystod misoedd yr haf. 

 
3.5.1.4 Roedd gorwariant o £38k yn yr adain Hamdden ar ddiwedd y flwyddyn. Gwelwyd 

gwelliannau o ran incwm yn y canolfannau a llwyddwyd i gynhyrchu £56k yn uwch 
na’r targed. Cafwyd problemau gyda chyllidebau staffio drwy’r flwyddyn, fodd 
bynnag, gobeithio y bydd hyn yn cywiro ei hun yn ystod 2019/20. 

 
3.5.2 Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd 

 
3.5.2.1  Roedd tanwariant alldro o £121k (6.20%) yn y gwasanaeth hwn. Yr alldro 

rhagamcanedig ar gyfer y flwyddyn ar ddiwedd Chwarter 3 oedd tanwariant o £50k 
(2.56%). Mae hyn oherwydd gorwariant mewn rhai meysydd a thanwariant cyfatebol 
ar eraill. 

 
3.5.2.2 Roedd tanwariant o £5k yn yr Adain Gwarchod y Cyhoedd, sy’n ostyngiad o 

gymharu â’r gorwariant o £10k a ragamcanwyd yn ystod Chwarter 3. Roedd 
gorwariannau bychan ar nifer o’r gwasanaethau a ddarperir gan yr Adran Gwarchod 
y Cyhoedd. Ni fu modd cwrdd â’r targedau incwm ar gyfer Cŵn a Rheoli Pla – diffyg 
o £26k – fodd bynnag,  gwrthbwyswyd hyn oherwydd bod swydd wag gwerth £24k 
yn yr un adain. Roedd gorwariant o £17k ar farchnadoedd a ffeiriau oherwydd Ffair 
Borth ac arwerthiannau Cist Car. Yn ogystal, roedd swydd wag yn y tîm iechyd a 
diogelwch corfforaethol gwerth £26k. 

 
3.5.2.3 Roedd tanwariant o £116k yn yr Adain Gynllunio ar gyfer 2018/19. Yn flaenorol, 

disgwyliwyd tanwariant o £60k yn yr adain. Roedd pob adain yn yr Adain Gynllunio, 
ac eithrio’r system gynllunio newydd ble yr oedd gorwariant o £4k, wedi tanwario. 
Gweinyddiaeth Gynllunio £23k, Rheoli Cynllunio £24k, Rheoli Adeiladu £33k, Uned 
Polisi Cynllunio £9k, Gweithredu a Chadwraeth £30k a’r Grant Cynllunio a’r 
Amgylchedd  (PEG) £1k.  

 
 



 

 

3.6  Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo 
 

3.6.1  Priffyrdd 
 

3.6.1.1 Roedd tanwariant alldro o £322k (5.25%) yn y gwasanaeth hwn, sy’n waeth na’r 
sefyllfa a ragamcanwyd yn Chwarter 3 pryd rhagamcanwyd tanwariant o  £107k 
(1.69%). Mae’r newid hwn wedi digwydd oherwydd cynnydd yn yr incwm, grantiau 
ychwanegol a gostyngiad yn y gwariant oherwydd bod prif gontractwr wedi mynd i 
ddwylo’r gweinyddwyr yn annisgwyl.   

   
3.6.1.2  Roedd tanwariant o £163k ar y gyllideb Rheoli Gwaith Stryd, tanwariant o £63k ar 

gymorth adrannol a £64k ar drafnidiaeth gyhoeddus. Roedd hyn i’w briodoli i 
gyfuniad o dderbyn mwy o incwm na’r disgwyl, llai o wariant a throsiant staff a’r ffaith 
nad oedd unrhyw brif gontractwyr yn gweithio ar brosiectau yn ystod mis Mawrth. 
Mae yna nifer o fân or a thanwariannau yn y gwasanaeth sy’n gwrthbwyso.    

 

3.6.2 Gwastraff   
 

3.6.2.1 Roedd tanwariant alldro o £328k (4.38%) yn y gwasanaeth Gwastraff. Ar ddiwedd 
Chwarter 3, rhagwelyd y byddai tanwariant o £257k (3.43%) – cynnydd o £71k. 

 

3.6.2.2 Ymatebodd Rheoli Gwastraff yn gadarnhaol i gais corfforaethol i ohirio gwariant ble 
mae hynny’n bosibl ac i gasglu unrhyw incwm rhag blaen fel bod rhagolygon ariannol 
yr Awdurdod yn gyffredinol yn well. Roedd hyn, ynghyd â’r pris gwell a gafwyd fesul 
tunnell am rai deunyddiau, yn golygu bod tanwariant cyfun o (£208k) ar y 
gwasanaeth ailgylchu. Roedd tanwariant hefyd mewn perthynas â gweinyddu 
gwastraff £42k, Gorsaf Drosglwyddo Penhesgyn £88k a’r gwasanaeth glanhau £26k 
oherwydd gostyngiad yn y gwariant, gwellaint o ran incwm a swyddi gweigion am 
ran o’r flwyddyn. Roedd nifer o fân or a thanwariannau eraill yn y gwasanaeth sy’n 
gwrthbwyso. 

 

3.6.3 Eiddo  
 

3.6.3.1  Roedd gorwariant alldro o £35k (3.58%) yn y Gwasanaeth. Rhagwelwyd y byddai 
gorwariant o £36k (3.68%) ar ddiwedd y flwyddyn.  

 

3.6.3.2 Roedd gorwariant o £28k ar waith trwsio a chynnal a chadw ar y mân-ddaliadau, 
adeiladau gweinyddol ac eiddo amrywiol, fodd bynnag, roedd tanwariant o £26k ar 
gyfleustodau yn gwneud iawn am hyn. Roedd gorwariant o £20k ar y Gwasanaeth 
Glanhau oherwydd salwch parhaus, taliadau goramser a gwasanaeth llanw ar gyfer 
staff. Ddaru taliad ychwanegol unwaith ac am byth mewn perthynas â therfynu 
cytundeb prydles gyfrannu at y gorwariant. Roedd tanwariant o £21k ar y gyllideb ar 
gyfer ffioedd proffesiynol ac ymgynghorwyr. Roedd rhywfaint o fân or a thanwariannau 
arall. 

 

3.7  Trawsnewid 
 

3.7.1 Roedd tanwariant alldro o £102k (2.30%) yn y swyddogaeth Trawsnewid, sy’n gryn wahanol 
i’r tanwariant o £58k (1%) at ddisgwyliwyd yn Chwarter 3.   

 

3.7.1.1 Roedd gorwariant o £135k yn yr adain TGCh, sy’n gynnydd o gymharu â’r gorwariant 
o £112k a ragamcanwyd yn Chwarter 3. Mae'r holl gyllidebau ar gyfer meddalwedd a 
chaledwedd ar draws y Cyngor, ac eithrio rhai’r ysgolion, wedi'u canoli ac yn cael eu 
rheoli bellach o fewn y Gwasanaeth TGCh. Credir nad yw'r cyllidebau meddalwedd 
wedi bod yn ddigonol yn hanesyddol ond, unwaith y bydd y broses o’u canoli wedi ei 
sefydlu’n llawn, disgwylir gostyngiad yn y costau hyn. Roedd cyfanswm y gorwariant 
yn £84k. Roedd gorwariant o £39k mewn perthynas â Cysylltu Môn a mân orwariant 
ar gyflenwadau a gwasanaethau. 

 



 

 

3.7.1.2 Roedd tanwariant o £54k yn y swyddogaeth AD ar gyfer y flwyddyn a hynny i’w 
briodoli’n bennaf i gostau staffio a hyfforddiant.  

 
3.7.1.3 Roedd tanwariant o £183k (22.2%) yn y swyddogaeth Trawsnewid Corfforaethol ar 

ddiwedd y flwyddyn, cynnydd o £28k o gymharu â’r tanwariant o £155k a ragwelwyd 
yn ystod Chwarter 3. Roedd y tanwariant i’w briodoli’n bennaf i staffio (£93k) a 
thanwariant o £78k mewn perthynas â Phartneriaeth Ynys Môn a Gwynedd.  

 

3.8 Adnoddau (ac eithrio Budd-daliadau a roddwyd) 
 

3.8.1 Roedd tanwariant alldro o £39k (1.37%) yng nghyllideb y swyddogaeth Adnoddau. Yn 
Chwarter 3, rhagwelwyd tanwariant o £34k (1.2%) yn y swyddogaeth ar gyfer y flwyddyn 
ariannol.  

 
3.8.2 Roedd gorwariant o £108k yn yr Adain Refeniw a Budd-daliadau. Roedd hyn £19k yn is na’r 

gorwariant yr adroddwyd arno yn Chwarter 3. Y prif orwariannau yw £26k ar staffio, £64k ar 
feddalwedd a chostau gweinyddol a diffyg o  £55k yn yr incwm o gostau llys. Roedd tanwariant 
o £47k yn yr Adain Archwilio. Mae hyn oherwydd nifer o swyddi gweigion, fodd bynnag, mae’r 
swyddi hyn bellach wedi cael eu llenwi. Roedd gorwariant o £18k yn yr Adain Gyfrifeg. Y gost 
fwyaf sylweddol yn yr Adain Gyfrifeg yw taliadau banc ble gwelwyd gorwariant o £40k. Mae 
costau ymgynghorwyr Civica hefyd yn rhoi pwysau ar y gyllideb a chafwyd gorwariant o £21k. 
Mae ad-daliad o £24k ar gardiau credyd ac ad-daliadau grant o £12k, ynghyd â thanwariant o 
£27k ar gostau cyflogau, o gymorth i gyllido gorwariant yn yr Adain Gyfrifeg. Roedd tanwariant 
o £120k yn yr Adain Gaffael. Roedd hyn oherwydd yr arbedion parhaus o gyllidebau sydd wedi 
eu canoli.  

 
3.9 Busnes y Cyngor 

 
3.9.1 Roedd tanwariant alldro o £53k (3.63%) yn y swyddogaeth. Rhagwelwyd tanwariant o £4k 

(0.26%) yn y swyddogaeth yn Chwarter 3. 
 
3.9.2 Roedd gorwariant o £8k yn y Gwasanaethau Cyfreithiol. Roedd hyn o ganlyniad i amryfal or 

a thanwariannau yn yr adain. Roedd y rhain yn cynnwys gorwariant ar staff asiantaeth a 
thrwyddedau meddalwedd, fodd bynnag, cynhyrchodd yr adain fwy o incwm na’r targed. 
Roedd tanwariant o £61k yn y Gwasanaethau Democratiadd, yn bennaf oherwydd gwarged 
o £40k ar y setliad terfynol ar gyfer Etholiad 2017 a thanwariant o £21k yn yr Adain Gyfieithu.  

 
3.10 Costau Corfforaethol a Democrataidd 

 
3.10.1 Roedd tanwariant alldro o £181k (5.50%) yn y swyddogaeth, sy’n uwch na’r hyn a 

rhagamcanwyd yn Chwarter 3, sef £138k (4%).  
 
3.10.2 Y prif bwysau ariannol a oedd yn effeithio’r swyddogaeth oedd costau cwnsela staff, ble 

roedd gorwariant o £23k a gorwariant o £33k ar ffioedd crwner. Fodd bynnag, gwelwyd 
tanwariant mewn sawl maes. Ceir tanwariant hefyd o £56k ar y cyfraniadau pensiwn i 
Wynedd. Gwnaed penderfyniad hefyd i drosglwyddo arian sydd dros ben o’r ddarpariaeth 
yswiriant ac i gadw £1.25m yn y gronfa wrth gefn ar gyfer yswiriant,  gyda hynny’n arwain 
at danwariant o £203k yn y ddarpariaeth yswiriant gorfforaethol.  

 
3.11 Rheolaeth Gorfforaethol 

 
3.11.1 Roedd gorwariant alldro o £2k (0.30%). Roedd tanwariant ar gyflogau oherwydd ymadawiad 

un o’r Prif Weithredwyr Cynorthwyol tuag at ddiwedd y flwyddyn ariannol. Cafwyd 
gorwariant bychan hefyd ar gludiant a chyflenwadau a gwasanaethau. 

 
 



 

 

4. Cyllid Corfforaethol (gan gynnwys Budd-daliadau a Roddwyd) 
  

4.1 Roedd tanwariant o £1,385k (8.75%) ar ddiwedd y flwyddyn yng Nghyllid Corfforaethol, gan 
gynnwys Budd-daliadau a Roddwyd. Roedd tanwariant o £175k o ran y budd-daliadau a roddwyd. 
Mae hyn yn cynnwys tanwariant o £143k ar Gynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor a gorwariant o  
£24k ar Daliadau Tai Dewisol. Mae gorwariant o £84k ar fudd-daliadau tai oherwydd y galw 
cynyddol am lety Gwely a Brecwast nad oes modd ei adennill yn llawn drwy’r cymhorthdal Budd-
dal Tai.  

 
 Roedd tanwariant o £1,185k hefyd ar gostau cyllido cyfalaf oherwydd arbedion a wneir yn sgil 

benthyca’n fewnol, gohirio ail-gyllido benthyciadau a dewis yr opsiynau benthyca isaf sy’n 
cydymffurfio â Datganiad Strategaeth Rheoli'r Trysorlys 2018/19. Mae hyn yn welliant sylweddol o 
gymharu â Chwarter 3 oherwydd gweithredu’r Polisi Darpariaeth Refeniw Isaf (MRP) newydd yn 
dilyn cwblhau’r ymgynghoriad gyda’r Archwilwyr Allanol.  

 
4.2 Mae Atodiad C yn crynhoi'r sefyllfa ariannol o ran cyllidebau wrth gefn ar adeg yr alldro. 

Cymeradwywyd cyllideb wrth gefn a oedd werth cyfanswm £1.789m fel rhan o gyllideb 2018/19. 
Mae £1,789k net wedi cael ei drosglwyddo i / o wasanaethau i gyllido prosiectau penodol, materion 
cyllidebol neu i ryddhau arbedion o ddiswyddiadau gwirfoddol. Roedd pwysau ar y gronfa wrth gefn 
ar gyfer tâl a graddfeydd oherwydd nifer y diswyddiadau, ac mae’r diffyg yn £476k. Cymeradwyodd 
y Pwyllgor Gwaith, ym mis Tachwedd 2018, i’r diffyg cael ei gyllido o’r gronfa wrth gefn Tâl Cyfartal. 
Cafodd y tanwariant yn y gronfa wrth gefn gyffredinol ei ddefnyddio cyn cymryd arian o’r gronfa 
wrth gefn ar gyfer Tâl Cyfartal. 

 
5. Casglu’r Dreth Gyngor  
 

5.1 Penderfynir ar gyllideb Cronfa'r Dreth Gyngor gan ddefnyddio'r rhagamcan o’r ddyled y gellir ei 
gasglu ar gyfer y flwyddyn gyfredol yn unig, a hynny’n seiliedig ar y ffigwr a osodwyd ar gyfer 
sylfaen y dreth ym mis Tachwedd 2017. Nid yw'n darparu ar gyfer ôl-ddyledion a gasglwyd o 
flynyddoedd blaenorol, addasiadau i rwymedigaethau sy'n deillio o flynyddoedd blaenorol 
(eithriadau, gostyngiadau i bobl sengl ac ati), newidiadau i sylfaen y dreth ar gyfer y flwyddyn 
gyfredol neu'r ddarpariaeth ar gyfer dyledion drwg ac amheus. Ni ellir amcangyfrif y newidiadau 
hyn ac, yn anorfod, maent yn arwain at wahaniaeth rhwng balans terfynol y Gronfa Casglu’r Dreth 
Gyngor a'r gyllideb wreiddiol. Roedd Cronfa’r Dreth Gyngor  (cyn cynyddu’r ddarpariaeth ar gyfer 
dyledion drwg) £96k yn uwch na’r ffigwr targed, fodd bynnag, ar ôl cynnwys cynnydd yn y 
ddarpariaeth ar gyfer dyledion drwg, roedd Cronfa’r Dreth Gyngor £95k yn brin o’i ffigwr targed (o 
gymharu â rhagamcan o £45k yn Chwarter 3). Yn ychwanegol at hyn, roedd cyllideb Premiwm y 
Dreth Gyngor, sef taliad Dreth Gyngor ychwanegol a godir ar ail gartrefi ar Ynys Môn (ers 1 Ebrill 
2017), £363k yn uwch na’r targed a osodwyd (o gymharu â £218k yn Chwarter 3). Yn gyffredinol, 
felly, roedd gwarged o £269k ar gasglu’r Dreth Gyngor erbyn Chwarter 4 (o gymharu â’r 
rhagamcan o £173k yn Chwarter 3). Mae’r tan-gyflawniad ar Gronfa’r Dreth Gyngor (ac eithrio 
premiymau) i’w briodoli’n gyfangwbl i gynnydd yn y ddarpariaeth ar gyfer dyledion drwg a wnaed 
ar ddiwedd y flwyddyn.      

 

6. Arbedion Cyllidebol 2018/19 
 

6.1 Tynnwyd arbedion cyllidebol o £2.522m o gyllidebau’r gwasanaeth ar gyfer 2018/19. Gwnaed 
£2,064m o’r arbedion, fodd bynnag, ni fu modd cyflawni £485k. Roedd y diffyg mwyaf o safbwynt 
arbedion yn y Gwasanaethau Oedolion, lle roedd y gwasanaeth £320k yn brin o’r targed oherwydd 
pwysau cynyddol ac oedi gydag adeiladu Hafan Cefni. Gwelir dadansoddiad manwl ar gyfer pob 
Gwasanaeth yn Atodiad D. 

 
 
 
 



 

 

7.  Buddsoddi i Arbed 
 

7.1 Ymgymerwyd â rhaglen buddsoddi i arbed yn 2016/17 ac fe neilltuwyd  £983k i brosiectau unigol. 
Hyd yma, mae £212k wedi cael ei wario neu ei ymrwymo o’r dyraniad hwn yn ystod 2018/19.  
Gwnaed cynnydd amrywiol ar yr holl brosiectau ac mae rhai’n agosach at gael eu cwblhau nag 
eraill. Ceir manylion llawn am y gwariant a’r cynnydd ar bob prosiect yn Atodiad CH. Yn achos 
prosiectau nad ydynt wedi eu cwblhau erbyn diwedd y flwyddyn, byddant yn parhau i 2019/20 a 
bydd y cyllid yn parhau i fod ar gael o fewn y gronfa wrth gefn buddsoddi i arbed.  

  

8. Costau Asiantaeth ac Ymgynghorwyr 
 

8.1 Yn ystod y flwyddyn, gwariwyd £1.067m ar staff Asiantaeth. Ar y cyfan, cafodd y rhain eu cyllido’n 
rhannol o gyllidebau staffio am eu bod yn gysylltiedig â swyddi gweigion, roedd  £685k yn 
gysylltiedig â staff llanw yn y Gwasanaethau Plant tra mae’r gwasanaeth yn cael ei ailstrwythuro. 
Gwariodd y Gwasanaeth Gwastraff £204k ar asiantiaid safle yn y canolfannau ailgylchu. Mae’r 
manylion llawn ar gael yn Atodiad DD. 
 

8.2 Gwariwyd £1.1.45m ar wasanaethau ymgynghori yn Chwarter 4 a chafodd £769k o’r swm hwn ei 
gyllido’n allanol drwy grantiau neu gyfraniadau. Cyfanswm y gwariant ar ymgynghori yn ystod y 
flwyddyn oedd £2,915,529, gyda dros £2m yn ymwneud â Wylfa Newydd a prosiectau cysylltiedig; 
fe cyllidwyd y rhain o gyfraniadau allanol. Mae nifer o resymau dros ddefnyddio ymgynghorwyr, 
felly, mae crynodeb o’r gwariant fesul gwasanaeth a manylion ychwanegol am y gwariant ar gael 
yn Atodiad E.  
 

9. Casgliad 

 

9.1 Mae gorwariant o £633k ar gyfer y flwyddyn a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2019. Mae hyn yn well 
na’r disgwyliad a’r adroddiadau a gafwyd drwy’r flwyddyn. Roedd y sefyllfa well yn ystod y 
chwarter olaf yn ganlyniad o incwm ychwanegol a chyllid grant ychwanegol annisgwyl a’r ymateb 
gadarnhaol gan Benaethiaid Gwasanaeth i’r cais iddynt gyfyngu eu gwariant i bethau hanfodol yn 
unig yn y chwarter olaf. Roedd gorwariant o £2.287m yng nghyllidebau’r gwasanaethau ond mae’r 
tanwariant o £1.654m mewn perthynas â chyllid corfforaethol wedi gostwng y gorwariant 
cyffredinol. Mae’r Gwasanaethau sy’n parhau i fod dan bwysau yn debyg i 2017/18 
(Gwasanaethau Plant a Theuluoedd a Dysgu). Mae cyllidebau’r Gwasanaethau Oedolion hefyd 
dan bwysau oherwydd y galw cynyddol am wasanaethau. Wrth symud ymlaen, ni fydd modd 
cynnal lefel y tanwariant ar gyllid corfforaethol ac mae’n anodd cyfyngu gwariant i’r pethau 
hanfodol yn unig yn 2019/20, felly, mae’n bwysig rhoi sylw i’r materion sydd ynghlwm wrth 
gyllidebau sy’n seiliedig ar y galw.  
 

9.2     Adroddiad ar yr alldro dros dro yw hwn a gall newid wrth i wybodaeth newydd gael ei rhyddhau 

rhwng rŵan ac adrodd ar y Datganiad Cyfrifon terfynol ym mis Medi.  

  

 



 

 

 
ATODIAD B 

Alldro Refeniw Rhagdybiedig ar gyfer y Flwydyn Ariannol a ddaw I ben ar 31 Mawrth 2019 – Chwarter 4 
 

Gwasanaeth / Swyddogaeth 2018/19 Cyllideb 
Flynyddol  

Alldro Dros Dro Cyfanswm 
Amrywiant Alldro 

Dros Dro 

Amrywiant na ellir ei 
Reoli (Eithriadau) 

Dros Dro  

Amrywiant na ellir 
ei Reoli (Dim 

Eithriadau) Dros 
Dro 

 Alldro 
amcangyfrifiedig 
31 Mawrth 2019 

Gor/(Tan)wariant 
Ch3 

  £'000 £'000 £'000 £'000 % £'000 

Dysgu Gydol Oes             

Cyllideb Ddatganoledig Ysgolion 43,216 43,216 0 0 0 0 

Addysg Ganolog 4,411 4,760 349 220 327 589 

Diwylliant 1,332 1,207 (126) (2) (124) (100) 

              

Gwasanaeth Oedolion 24,921 26,094 1,173 (5) 1,178 1,035 

              

Gwasanaethau Plant 8,729 10,565 1,837 7 1,830 2,009 

              

Tai 1,091 802 (289) 15 (304) (45) 

              

Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo             

Priffyrdd 6,385 6,101 (284) 38 (322) (107) 

Eiddo 1,009 1,136 128 92 35 36 

Gwastraff 7,490 7,453 (37) 291 (328) (257) 

              

Rheoleiddio a Datblygu Economaidd             

Datblygu Economaidd 1,750 1,679 (71) 36 (107) (119) 

Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd 2,070 1,967 (103) 18 (121) (50) 

              

Trawsnewid             

Adnoddau Dynol 1,251 1,195 (56) (2) (54) (15) 

TGCh 2,354 2,483 128 (7) 135 112 

Trawsnewid Corfforaethol 826 644 (182) 0 (183) (155) 

              

Adnoddau 2,840 2,886 46 85 (39) (34) 
 

            

Busnes y Cyngor 1,464 1,411 (53) 0 (53) (4) 



 

 

Gwasanaeth / Swyddogaeth 2018/19 Cyllideb 
Flynyddol  

Alldro Dros Dro Cyfanswm 
Amrywiant Alldro 

Dros Dro 

Amrywiant na ellir ei 
Reoli (Eithriadau) 

Dros Dro  

Amrywiant na ellir 
ei Reoli (Dim 

Eithriadau) Dros 
Dro 

 Alldro 
amcangyfrifiedig 
31 Mawrth 2019 

Gor/(Tan)wariant 
Ch3 

  £'000 £'000 £'000 £'000 % £'000 

Costau Corfforaethol a Democrataidd 3,290 3,115 (175) 6 (181) (138) 

              

Rheolaeth Gorfforaethol 657 659 3 0 2 15 
 

            

Effaith Rhagamcanedig y Costau na 
fedir eu rheoli 

          200 

              

Cyfanswm Cyllidebau’r Gwasanaethau 115,086 117,373 2,287 596 1,692 2,972 

              

Ardollau 3,361 3,361 0 0 0 0 

Gostyngiadau Dewisol yn y Dreth 0 0 0 0 0 2 

Cyllido Cyfalaf 7,541 6,356 (1,185) 0 (1,185) (1,056) 

Cronfeydd wrth Gefn Cyffredinol ac Eraill 0 0 0 0 0 (93) 

Cyfraniad y Gwasanaethau Cefnogaeth i’r 
CRT 

(693) (845) (152) (152) 0 0 

Budd-daliadau a Roddwyd 5,606 5,558 (48) 127 (175) (63) 

              

Cyfanswm Cyllid Corfforaethol 15,815 14,429 (1,385) (25) (1,360) (1,210) 

              

Cyfanswm 2018/19 130,900 131,802 902 570 331 1,762 

 
 

            

Cyllido             

Trethi Annomestig (22,574) (22,574) 0 0 0 0 

Y Dreth Gyngor (34,440) (35,357) (269) 191 (460) 45 

Premiwm y Dreth Gyngor (648) 0 0 0 0 (218) 

Grant Cymorth Refeniw (73,238) (73,728) 0 0 0 0 

Cyfanswm Cyllid 2018/19 (130,900) (131,168) (269) 191 (460) (173) 

              

Cyfanswm yr Alldro gan gynnwys 
effaith cyllido 

0 633 633 761 (128) 1,589 



 

 

 
 

   ATODIAD C 
 

 
 

Crynodeb o’r Sefyllfa Alldro y Cyllidebau Wrth Gefn 2018/19  
 

 
  

Y Gyllideb Wreiddiol Trosglwyddiadau Y Gyllideb 
Ddiwygiedig hyd 

yma 

Terfynol 
Gor/(Tan)wariant 

 £ £ £ £ 

         

Cronfeydd wrth Gefn Cyffredinol 359,166 (128,770) 230,396 230,396 

Tâl a Graddfeydd 300,000 (775,980) (475,980) (475,980) 

Trothwy Gofal 240,000 (144,420) 95,580 95,580 

Cronfeydd wrth Gefn Clustnodedig 739,890 (739,890) - 0 

Chwyddiant Cyflogau 150,000 0 150,000 150,000 

Cyfanswm y Cronfeydd wrth Gefn 
Cyffredinol ac Eraill 1,789,056 (1,789,060) (4) (4) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
   

 
 
 
 



 

 

  ATODIAD CH 
 

Adolygiad o’r Prosiectau Buddsoddi i Arbed 2018/19 
 

Gwasaneth Teitl Disgrifiad Swm a 
Gymeradwy

wyd 

Cyfanswm 
Gwariant i 
31 Mawrth 

2018 

Balans ar 1 
Ebrill 2018 

Y gwariant 
hyd yma 
2018/19 

Cyllideb 
Weddilliol 

2018/19 

Diweddariad ar y Prosiect 

      £   £ £ £   

Adnoddau 

System Rheoli 
Dogfennau 
Electronig 
(EDMS) ar 
gyfer Refeniw 
a Budd-daliadau 

Datrysiad sganio 
a llif gwaith ar 
gyfer Refeniw a 
Budd-daliadau 

170,000 127,856 42,144 42,089 55 

Mae'r prosiect wedi'i gwblhau'n llwyddiannus 
erbyn hyn, o fewn y gyllideb, er iddo or-redeg 
yn erbyn yr amserlenni gwreiddiol am nifer o 
resymau.  Bu'n rhaid ail-gynllunio'r prosiect gan 
nad oedd y cyflenwr wedi rhoi'r darlun cyflawn 
i'r gwasanaeth o ran y caledwedd a'r 
meddalwedd angenrheidiol i redeg y datrysiad. 
Roedd y dyluniad gan y cyflenwr yn anghywir a 
mynnodd y peiriannydd gosod y dylid cynyddu 
manyleb pob un o'r gweinyddion 50%, roedd 
hyn yn golygu bod angen prynu elfennau 
ychwanegol ac oedi dilynol.   Yn y pen draw 
llwyddodd y prosiect i gyflawni'r ffactorau 
llwyddiant critigol - gan gefnogi'r angen am reoli 
dogfennau'n dda, gwella gwasanaeth i 
gwsmeriaid, lleihau gofynion storio, bodloni 
gofynion cyfreithiol, moderneiddio prosesau 
gweinyddol a gwneud data yn ased 
corfforaethol. 

T.G 
Mynegai Tir ac 
eiddo Lleol 
(LLPG) 

Gweithredu 
system LLPG ar 
draws y Cyngor 

10,800 10,800 0 0 0 
Cost gwirioneddol y prosiect oedd £15,261, 
gyda’r gorwariant o £4.5k yn cael ei gyllido gan 
gyllideb y gwasanaeth. 

T.G / 
Trawsnewid 

System Rheoli 
Perthnasau 
gyda’r Cwsmer 
(CRM) 

Prynu a 
gweithredu 
system CRM 

255,000 33,597 221,403 68,988 152,415 

Mae CRM bellach wedi hen ennill ei blwyf ac 
mae'r cysylltiadau â'r wefan newydd yn glir ac 
yn effeithiol.  Mae TG yn gweithio gyda 
gwasanaethau i yrru mwy o ffurflenni ar-lein ac 
ar gael drwy'r CRM.  Mae cyfleoedd amlwg 
hefyd i gynyddu'r defnydd o'r CRM yn fewnol er 
mwyn gyrru gwelliannau mewn prosesau ac 
effeithlonrwydd drwy ddileu'r ffurflenni Word a 
PDF oddi ar y wefan a'u gyrru'n uniongyrchol 
drwy'r CRM. 

T.G / 
Adnoddau 

Porth Talu 

Prynu a 
gweithredu porth 
talu a fydd yn 
golygu y gellir 
derbyn taliadau 
drwy’r Ap 

27,000 6,000 21,000 7,418 13,582 

Mae'r porth talu yn gyflawn ac yn cael ei brofi 
gan y gwasanaeth Refeniw cyn cael ei gyflwyno 
ar wefan y Cyngor.  Unwaith y gwneir hynny, y 
cynllun yw gweithio hefo Refeniw. 



 

 

Gwasaneth Teitl Disgrifiad Swm a 
Gymeradwy

wyd 

Cyfanswm 
Gwariant i 
31 Mawrth 

2018 

Balans ar 1 
Ebrill 2018 

Y gwariant 
hyd yma 
2018/19 

Cyllideb 
Weddilliol 

2018/19 

Diweddariad ar y Prosiect 

      £   £ £ £   

Rheoleiddio 
a Datblygu 
Economaidd 

Gwneud 
systemau 
cynllunio’n fwy 
gwydn 

Systemau 
Cynllunio 
newydd wedi eu 
hawtomeiddio 

118,000 40,464 77,536 39,084 38,452 

Mae'r Prosiect Rheoli Adeiladu wedi dechrau 
erbyn hyn, gyda'r dyddiad cwblhau arfaethedig 
rhwng Mawrth a Mehefin 2019.  Cyllidwyd y 
gorwariant ar yr ochr refeniw. 

Adnoddau 
Gwella 
systemau 
casglu incwm 

Prynu a 
gweithredu 
system rheoli 
incwm newydd 
sy’n cysylltu 
gyda’r ffrydiau 
incwm 
presennol ac yn 
caniatáu dulliau 
newydd ar gyfer 
casglu incwm 
(AppMon ac ati) 
cysylltu i’r 
system rheoli 
arian 

150,000 59,078 90,922 31,403 59,519 

Cafodd rhai rhannau o'r prosiect eu gohirio yn 
ystod Ch4 oherwydd eu bod yn canolbwyntio ar 
gau'r cyfrifon.  Disgwylir i'r rhan mwyaf o’r 
prosiect sy’n weddill ailddechrau ym mis 
Gorffennaf - cysoni banc, newid codau lejer, 
cyflwyno e-ffurflenni - a chyflwyno'r holl 
wasanaethau.  Mae gwaith yn parhau i 
awtomeiddio mewnforion taliadau gan yr Adran 
Gwaith a Phensiynau ar gyfer y dreth gyngor a 
rhenti tai, ond mae'r gwaith ar gordaliadau 
budd-dal wedi'i gwblhau.  Mae hyn yn hanfodol 
er mwyn delio â'r cynnydd mewn taliadau drwy 
Credyd Cynhwysol. Cyflwynwyd yn nifer o 
wasanaethau peiriannau Chip & Pin di-gyswllt 
wedi'u hamgryptio ac, yn yr wythnosau nesaf, 
bydd 3 dyfais sbâr yn cael eu hadfywio i'w 
defnyddio gyda gwahanol wasanaethau ac fel 
bod un dros ben ar gael rhag ofn y bydd un yn 
camweithio.  Erbyn Rhagfyr 2019, bydd y 
system Rheoli Incwm yn cael ei diweddaru i 
fersiwn mwy diweddar.  Bydd y prosiect yn 
gweithio ar y cyd â phrosiect y porth talu i 
gyflwyno'r gallu i dalu am fathau eraill o incwm, 
fel ffioedd rheoli eiddo, ffioedd cynllunio ac ati.  
Mae angen datblygu taliadau drwy ApMôn 
hefyd. 

Dysgu Gydol 
Oes 

Moderneiddio 
prosesau 
busnes a 
pherfformiad 

Gweithredu ‘r 
modiwlau hynny 
o system Rheoli 
Gwybodaeth 
ONE nad ydynt 
yn cael eu 
defnyddio ar hyn 
o bryd 

72,000 52,529 19,471 22,997 0 

Cwblhawyd y prosiect ym mis Ionawr 2019.  
Disgwylir gwariant ychwanegol o lai na £1k.  
Bydd y gorwariant yn cael ei gyllido o gyllideb 
buddsoddi i arbed yr Oriel. 

Dysgu Gydol 
Oes 

Moderneiddio 
busnes 

Gwefan i’r Oriel 15,000 0 15,000 0 11,474 

Mae'r gwaith yn gysylltiedig â'r prosiect 
ehangach ar y wefan gorfforaethol.  Disgwylir 
iddo gael ei ddefnyddio'n llawn yn 2018/19 -
mae'r gwaith wedi'i ohirio hyd nes bod y prosiect 
system ONE wedi'i gwblhau a bod swm y 
gyllideb sy'n weddill yn hysbys. 



 

 

Gwasaneth Teitl Disgrifiad Swm a 
Gymeradwy

wyd 

Cyfanswm 
Gwariant i 
31 Mawrth 

2018 

Balans ar 1 
Ebrill 2018 

Y gwariant 
hyd yma 
2018/19 

Cyllideb 
Weddilliol 

2018/19 

Diweddariad ar y Prosiect 

      £   £ £ £   

T.G. / 
Trawsnewid 

Digidol yn 
Gyntaf / 
Digidol yn 
Awtomatig 

Cyflogi Swyddog 
Digidol Arweiniol 
a Dadansoddwr 
Gwasanaethau 
Digidol 

£70,000 yn 
y flwyddyn 

gyntaf a 
£50,000 yn 

yr ail 
flwyddyn 

0 120,000 0 120,000 

Cytunwyd ar yr arweinydd digidol yn gyntaf i 
symud ymlaen i gyflymu'r broses o fabwysiadu 
sianelau digidol ac integreiddio CRM gyda'r 
porth mynediad i gwsmeriaid ar gyfer Adnoddau 
a'r Porth tenantiaeth ddigidol ar gyfer Tai.  
Gohiriwyd y rôl hon er mwyn sicrhau nad oedd 
y buddsoddiad yn cael ei wastraffu wrth i'r CRM 
ddod yn fwy sefydledig a bod y gwasanaethau 
eu hunain yn barod ar gyfer mabwysiadu mwy 
digidol. 

Gwarchod y 
Cyhoedd 

Gwell 
Cysylltedd 
Digidol yn y 
Gwasanaeth 
Gwarchod y 
Cyhoedd 

Gweithredu 
system yn 
seiliedig ar y 
cwmwl i gofnodi 
ymweliadau 
archwilio. Mae’r 
feddalwedd yn 
ddatrysiad 
Cymru gyfan 
sydd wedi cael 
ei chaffael drwy 
gytundeb 
fframwaith a 
gefnogir gan 19 
o’r 22 gyngor 
yng Nghymru 

£10,000 y 
flwyddyn 

am 4.5 
mlynedd 

0 45,000 0 45,000 

Datgelodd y profion marchnad meddal 
cychwynnol a gwblhawyd yn y gwanwyn eleni 
na allai darparwyr meddalwedd cyfredol fodloni 
ein manyleb defnyddiwr a darparu swyddfa gefn 
a/neu ateb symudol newydd. At hynny, ni 
fyddai'r gronfa I2S yn talu costau cychwynnol y 
drwydded a'r ffi cynnal a chadw flynyddol. Mae 
penderfyniad wedi cael ei wneud gan y Bwrdd 
Prosiect i gyflwyno Achos Busnes newydd yn 
archwilio'r manteision o fanteisio ar y system 
CRM gorfforaethol a gwerthuso opsiynau i 
gaffael datrysiad symudol atodol. Bydd yr 
Achos Busnes yn tynnu sylw at gostau'r 
prosiect hwn a'r nod yw defnyddio rhywfaint o 
Gronfa I2S cyn diwedd y flwyddyn ariannol. 

                  

Cyfanswm       982,800  330,324 652,476 211,979   



 

 

ATODIAD D 
 

Adolygiad o Arbedion Effeithlonrwydd 2018/19 
         

Gwasanaeth / 
Swyddogaeth 

 Arbedion 
Cyllidebol 

2018/19 

 Wedi eu 
Cyflawni 
2018/19 

 Heb eu 
Cyflawni 
2018/19 

Sylwadau 

  £'000 £'000 £'000   

Dysgu Gydol Oes 358 274 84 Cyflawnodd y cynnig arbedion ar gyfer lleihau'r costau rheoli ar gyfer hyfforddiant cerddoriaeth 
£60k o'r £79k arfaethedig, disgwylir i'r arbediad gael ei gyflawni o fis Medi ymlaen yn llawn. 
Nid yw'r gwasanaeth wedi llwyddo i aildendro contractau torri glaswellt yr ysgolion tan yn 
hwyrach na'r disgwyl, gan arwain at brinder arbedion disgwyliedig. Llwyddwyd i wneud 
arbedion o 2019/20 ymlaen. Roedd incwm a gasglwyd £12k (23%) uwch na 2017/18, ond mae'r 
targed yn dal i gael ei dangyflawni'n sylweddol. Ysgolion sy'n gyfrifol am gasglu'r incwm hwn, 
ac mae'r Fforwm Ysgolion 2017/18 wedi trafod y posibilrwydd o ddirprwyo'r gyllideb hon.  
Penderfynodd y Fforwm beidio â dirprwyo'r gyllideb am y tro, ac i roi cyfnod o 1 mlynedd i 
ysgolion wella'r broses o gasglu incwm. Bydd trafodaethau pellach gydag ysgolion i ystyried 
sut y gellid rheoli'r gyllideb hon yn fwy effeithiol. Mae arbedion o £100k wedi'u cyflawni'n llawn 
ar y gyllideb ddirprwyedig ar gyfer ysgolion, er y dylid nodi bod balansau ysgolion wedi gostwng 
yn sylweddol yn ystod 2018/19.  16/49 o ysgolion wedi gorffen y flwyddyn ariannol mewn 
sefyllfa o ddiffyg. 

Rheoleiddio a 
Detblygu 
Economaidd 

125 120 5 Nid oedd yr Awdurdod yn gallu allanoli'r caffi, a chyflawni'r cynnig arbedion gwerth £5k, felly, 
bydd yn symud tuag at wasanaeth peiriant gwerthu yn unig o 2019/20 ymlaen.   

Priffyrdd, 
Gwastraff ac 
Eiddo 

366 332 34 Mae gorwariant wedi codi ar y ganolfan gost cyfleusterau cyhoeddus gan nad yw'r gwasanaeth 
yn gallu cyflawni ei darged arbedion yn amodol ar benderfyniad gan y Pwyllgor ynghylch 
darpariaeth yn y dyfodol.  Fel y cytunwyd, mae'r gwasanaeth wedi bod yn ceisio trosglwyddo'r 
gwaith o redeg cyfleusterau cyhoeddus i'r trydydd sector am y tair blynedd diwethaf ac, er bod 
rhai wedi'u trosglwyddo, ychydig iawn o ddiddordeb a ddangoswyd mewn eraill ac mae rhai a 
drosglwyddwyd wedi hynny eu dychwelyd i'r Awdurdod. Mae Eiddo yn parhau i geisio hwyluso 
allanoli’r cyfleusterau cyhoeddus. 



 

 

Gwasanaeth / 
Swyddogaeth 

 Arbedion 
Cyllidebol 

2018/19 

 Wedi eu 
Cyflawni 
2018/19 

 Heb eu 
Cyflawni 
2018/19 

Sylwadau 

  £'000 £'000 £'000   

Gwasanaethau 
Oedolion 

350 30 320 Mae'r model gofal cymdeithasol sy'n canolbwyntio ar gefnogi pobl i gynnal eu hannibyniaeth a 
chanolbwyntio mwy ar eu hasedau, yn parhau i gael ei weithredu drwy'r timau gwaith 
cymdeithasol. Mae'r sefyllfa ar ddiwedd Ch4 yn dangos bod pwysau ar y galw yn ystod y 
flwyddyn wedi gweithio yn erbyn ein hymdrechion i leihau costau cyffredinol. Felly, ni ellir 
cyflawni £130k sy'n gysylltiedig â'r cynigion ar gyfer £92k i alluogi cleientiaid i gael eu cefnogi 
yn eu cartrefi eu hunain neu mewn darpariaeth gofal ychwanegol, yn hytrach na chael eu rhoi 
mewn gofal preswyl, a £38k drwy hyrwyddo mwy o rwydweithiau cymorth cymunedol a 
phersonol i alluogi pobl i aros yn annibynnol. Mae grantiau Llywodraeth Cymru yn ein 
cynorthwyo i reoli rhai o'r costau hyn. Bu oedi o sawl mis wrth agor Hafan Cefni oherwydd oedi 
yn y gwaith adeiladu.  Mae bellach wedi bod ar agor ers dechrau mis Hydref.  Mae ein ffocws 
ar sicrhau bod y rhai sy'n cael eu derbyn ar gyfer fflatiau yn y datblygiad yn rhai y byddai angen 
lleoliad neu ofal arnynt fel arall, yn golygu ein bod wedi dioddef costau gwag o £88k ar gyfer 
2018/19.  Erbyn hyn, mae Hafan Cefni bron yn llawn ac rydym yn gweithio i lenwi'r fflatiau 
gydag unigolion priodol cyn gynted ag y bo modd.  Mae'r oedi o ran agor a chostau gwag ar 
gyfer 2018/19 yn golygu na chyflawnwyd yr arbediad ar gyfer 2018/19. 

Tai 23 19 4 Mae'r aelod o staff sy'n gyfrifol am y gwaith mewn perthynas â'r cynnydd yn y ffì ar gyfer gwaith 
yr EPC wedi cyflwyno cais am ddiswyddo gwirfoddol, sy'n ei gwneud yn anodd cadarnhau bod 
y cynnig arbediad hwn yn gyraeddadwy. Fodd bynnag, mae'r gwasanaeth wedi lliniaru'r diffyg 
arbediad hwn drwy gorgyflawni’r arbediad o ran talu ffioedd rheoli ar grantiau gyda 
gweithgareddau statudol. 

Trawsnewid 40 29 11 Yn dilyn Sioe Môn, mae gorwariant o £2k, sy'n golygu nad yw'r cynnig arbedion o £2k sy'n 
ymwneud â'r presenoldeb yn y sioe wedi'i gyflawni. Cafodd sero incwm ei gynhyrchu yn ystod 
2018/19 drwy werthu gofod hysbysebu ar wefan y Cyngor ac, felly, nid yw'r targed arbedion o  
£6k wedi cael ei gyflawni. Cynhyrchwyd sero incwm yn ystod 2018/19 drwy ddarparu gwaith 
ymgynghoriaeth allanol, felly nid yw'r cynnig arbedion o £1k wedi'i gyflawni eleni. Mae'r 
lwfansau teithio AD wedi gorwario £2k, sy'n golygu nad yw'r arbedion a wnaed ar hyn wedi'u 
cyflawni eleni. 

Corfforaethol 1,236 1,236 0 Dilëwyd cyllidebau perthnasol ac mae'r gwariant ar hyn o bryd o fewn y gyllideb, ac ar darged 
i gyflawni arbedion. Mae'r arbedion a gynigiwyd o ganlyniad i'r adolygiad o'r Polisi Refeniw Isaf 
wedi eu cyflawni. 

Adnoddau 24 24 0 
 

Cyfanswm 2,522 2,064 458   

 
 
 
 
 



 

 

  ATODIAD DD 
 
 
Costau Asiantaethau Ebrill – Mawrth 2019 
 
 

  

Swm 
£ 

Ffynhonnel Cyllid (Cyllideb Graid 
Penodol / Cyllideb Staff na 

Ddefnyddir / Grant / Cyfraniad 
Allanol) 

Pwrpas 

Economaidd ac 
Adfywio 4,213 

Craidd (wedi'i gyllido o danwariant 
blaenorol) 

Cyflawni gofynion arolygiadau hylendid bwyd 

8,206 Craidd Cyflawni gofynion arolygiadau hylendid bwyd 

12,419     

Gwastraff 8,652 Cyllideb Craidd Penodol Swyddi gwag staff - swydd wedi dod i ben 

662 Cyllideb Craidd Penodol Darn o waith penodol unwaith ac am byth 

75,055 

Cyllideb Craidd Penodol Roedd angen tasgau ychwanegol tymor byr yn ystod cyfnod yr 
haf.  Staff ddim ar gael drwy'r Matrics AD 

90,550 
Cyllideb Craidd Penodol/Grant/Cyfraniad 

Allanol 

Roedd angen tasgau ychwanegol tymor byr yn ystod cyfnod yr 
haf.  Staff ddim ar gael drwy'r Matrics AD 

29,374 
Cyllideb Craidd Penodol/Grant/Cyfraniad 

Allanol 

Roedd angen tasgau ychwanegol tymor byr yn ystod cyfnod yr 
haf.  Staff ddim ar gael drwy'r Matrics AD 

204,293     

Gwasanaethau Plant 

685,079 

Cyllideb Craidd, Cyllideb Staff na 
Ddefnyddir, Cronfeydd Wrth Gefn a 

Gymeradwywyd gan y Pwyllgor Gwaith 
Talu am swyddi gwag tra bo'r ail-strwythuro'n digwydd 

685,079     

Gwasanaethau 
Oedolion 

130,093 Craidd Llenwi swyddi gwag  

10,075 Grant Gweithio ar brosiect penodol 

140,170     

Trawsnewid 24,606 Cyllideb Staffio Doedd dim modd llenwi'r swydd wag 

24,606     

Cyfanswm 1,066,567     

 
 
 
 
 



 

 

 
ATODDIAD E 
 

 
Crynodeb o’r gwariant ar ymgynghorwyr am bob adran – Ch 1 i Ch 4 

  
Ch 1 
(£) 

Ch 2  
(£) 

Ch 3  
(£) 

Ch 4 
(£) 

Cyfanswm 
(£) 

Addysg Ganolog 8,133 16,111 41,971 46,007 112,222 

Diwylliant 6,070 2,686 5,350 2,405 16,511 

Economaidd ac Adfywio 286,501 534,864 535,549 865,348 2,222,262 

Eiddo 640 0 0 0 640 

Priffyrdd 20,289 6,263 24,482 156,458 207,492 

Ysgolion 0 490 1,500 2,659 4,649 

Gwastraff 7,911 23,819 16,378 8,362 56,470 

Tai 0 14,303 0 0 14,303 

CRT 9,215 7,440 555 8,434 25,644 

Gwasanaethau Oedolion 3,400 2,450 594 4,000 10,444 

Gwasanaethau Plant 0 19,032 6,896 11,289 37,217 

Trawsnewid 2,136 18,360 7,172 24,992 52,660 

Busnes y Cyngor 10,711 19,129 1,026 0 30,866 

Adnoddau 45,911 9,459 53,400 15,379 124,149 

           

 
Cyfanswm 400,917 674,406 694,872 

 
1,145,333 2,915,528 

 
Rhoddir dadansoddiad manylach o hyn isod. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Dadansoddiad o Gostau Ymgynghori Chwarter 4 2018/19 
 

  

Swm Ch4  
(£) 

Categori – Rheswm Dros Benodi   

Parhaus er 
mwyn 
darparu 
sgiliau 
penodol nad 
oes angen 
swydd 
barhaol ar eu 
cyfer 

Maint y 
Gwaith 

Gwaith 
Penodol / 
Prosiect 
Unwaith ac 
am byth 

Ffynhonnell 
Gyllido (Cyllideb 
Graidd Benodol / 
Cyllideb Staffio 
sydd heb ei 
ddefnyddio / 
Grant / Cyfraniad 
Allanol / Cronfa 
with gefn 

Disgrifiad o’r gwaith a wnaed 

Cyfanswm Ch1 – 
Ebrill i Mehefin 
 400,917           
Cyfanswm Ch2 
Gorffennaf i Medi 
 674,406           
Cyfanswm Ch3 – 
Hydref i Rhagfyr 
 694,872      

Addysg Ganolog 6,450    Grant Cyfeiriad strategol ar gyfer grantiau cyllid hyblyg LlC 

  907    Grant Gweithdy a theithio ar gyfer cynhadledd 

  4,833    Craidd Cynnal a chadw a chefnogi blynyddol 

  15,225    Craidd Ffioedd proffesiynol fel Swyddog Addysg 

  5,950    Craidd Ymchwilio a chynhyrchu adroddiadau 'Addysg Môn' 

  281    Craidd 
Costau presenoldeb wrth gwrdd â fforwm Undebau Môn 
2018/19 

  1,726    Craidd Taliadau proffesiynol cau ysgol Bodorgan 

  4,335    Buddsoddi i arbed 
Hysbysu rheoli'r prosiect gweithredu'r cyfeiriad 
glanhau/ysgol/trafnidiaeth 

 6,166    Grant Asesu digonolrwydd cyfleoedd chwarae 

 135    Grant Dylunio a chreu gwefannau 

Cyfanswm Addysg 
Canolog 46,007           

 
 
 
       



 

 

  

Swm Ch4  
(£) 

Categori – Rheswm Dros Benodi   

Parhaus er 
mwyn 
darparu 
sgiliau 
penodol nad 
oes angen 
swydd 
barhaol ar eu 
cyfer 

Maint y 
Gwaith 

Gwaith 
Penodol / 
Prosiect 
Unwaith ac 
am byth 

Ffynhonnell 
Gyllido (Cyllideb 
Graidd Benodol / 
Cyllideb Staffio 
sydd heb ei 
ddefnyddio / 
Grant / Cyfraniad 
Allanol / Cronfa 
with gefn 

Disgrifiad o’r gwaith a wnaed 

Dywilliant 470    Craidd Dosbarthiadau arlunio bywyd 

  500    Craidd Gweithdy a Ffioedd 

  750    Craidd Gweithdy a deunyddiau prinitio 

  160    Craidd Cynorthwyydd Criw Celf 

  100    Buddsoddi i arbed 
Datgan ymddiriedaeth a chadarnhad cyfreithiol o weithred 
ymddiriedolaeth 

 175    Grant Gweithdy 

 250    Grant Gweithdy Criw Celf OYM 

Cyfanswm 
Dywilliant 2,405           

Economaidd ac 
Adfywio 8,222    

Craidd Ffi trwydded stem, ffi'r drwydded rheoli data 

  13,309    Cyfraniad Allanol Ffioedd proffesiynol - prosiect Wylfa newydd 

  13,796    
Cyfraniad Allanol Cefnogaeth strategaeth - Gorchymyn cydsyniad datblygu 

cefnogaeth tirwedd 

  323,379    Cyfraniad Allanol Ffioedd proffesiynol - Gorchymyn caniatâd datblygu 

  5,967    Cyfraniad Allanol Cefnogaeth CSYM QGIS GIS  

  14,551    Cyfraniad Allanol Gwaith monitro curadurol 

  6,950    Cyfraniad Allanol Cefnogaeth Priffyrdd CSYM - Gorchymyn caniatâd datblygu 

  8,565    Cyfraniad Allanol Prosiect Wylfa Newydd SPC a A5025 TCPAS 

 
 
 
 
 
 
 
     

 

 



 

 

  

Swm Ch4  
(£) 

Categori – Rheswm Dros Benodi   

Parhaus er 
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Gwaith 

Gwaith 
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Ffynhonnell 
Gyllido (Cyllideb 
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Cyllideb Staffio 
sydd heb ei 
ddefnyddio / 
Grant / Cyfraniad 
Allanol / Cronfa 
with gefn 

Disgrifiad o’r gwaith a wnaed 

  1,656    Cyfraniad Allanol Cefnogaeth ecolegol CSYM cyfarfodydd CRT 

  18,093    Cyfraniad Allanol Partneriaeth Gogledd Ynys Môn 

  22,800    
Cyfraniad Allanol Asesu effaith cyflogaeth a sgiliau mewn perthynas â Wylfa 

Newydd 

  60,109    Cyfraniad Allanol Gorchymyn caniatâd datblygu 

  32,797    Cyfraniad Allanol Cefnogaeth LIR i'r Gorchymyn caniatâd datblygu 

  34,692    Cyfraniad Allanol Astudiaeth Tai Ynys Môn 

  4,995    Cyfraniad Allanol Aelodaeth IPC 2018/19 

  1,055    Cyfraniad Allanol Dadleoli gofal cymdeithasol 

  195    Cyfraniad Allanol Wylfa Newydd Goleuadau amgylcheddol 

  13,129    Cyfraniad Allanol Ymateb i gwestiynau PINS 

  10,587    Cyfraniad Allanol Asesiad o effaith diogelu 

  57,201    Cyfraniad Allanol Asesiad o'r effaith ar dwristiaeth 

  14,926    
Cyfraniad Allanol Darparu ac ymatebion ar adroddiadau ynglyn â datblygiadau 

ynni mawr 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     

 

 



 

 

  

Swm Ch4  
(£) 
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Cyllideb Staffio 
sydd heb ei 
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Allanol / Cronfa 
with gefn 

Disgrifiad o’r gwaith a wnaed 

  2,331    Cyfraniad Allanol Ymgynghoriaeth - prosiect cysylltu â'r Grid Cenedlaethol 

  21,240    Cyfraniad Allanol Ffioedd proffesiynol - prosiect cysylltu Gogledd Cymru 

  30,794    Cyfraniad Allanol Prosiect cysylltu Gogledd Cymru CSYM 

  387    Cyfraniad Allanol Gwaith archeolegol Wylfa i Pentir 

  15,647    Cyfraniad Allanol Cynllun Lle Gogledd Ynys Môn 

  9,606    Cyfraniad Allanol Astudiaeth ddichonoldeb berth 8 HP 

  2,616    Arian Wrth Gefn Prosiect cysylltu Gogledd Cymru CSYM 

  3,834    Arian Wrth Gefn Prosiect cysylltu Gogledd Cymru 

  2,850    Allanol (HLF) Archeoleg Ynys Cybi 

  2,475    Allanol (HLF) Partneriaeth Tirwedd Ynys Cybi 

  6,250    Cyfraniad Allanol Archwiliad ar Ynys Cybi 

  4,416    Craidd Ymgynghoriaeth TG a rheoli prosiectau 

  11,317    Craidd Cefnogaeth rheoli datblygu 

  300    
Craidd Gwasanaethau mewn perthynas ag annedd menter wledig yn 

Nhy'n y Buarth, Dothan 

  5,000    Craidd MD 2018/19 Ymddiriedolaeth Archeolegol Gwynedd 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
     

 

 



 

 

  

Swm Ch4  
(£) 

Categori – Rheswm Dros Benodi   
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Cyllideb Staffio 
sydd heb ei 
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Allanol / Cronfa 
with gefn 

Disgrifiad o’r gwaith a wnaed 

  15,000    
Craidd Ffi flynyddol tuag at rannu gwasanaethau a mwynau gwastraff 

2018/19 

  6,268    Craidd Cefnogaeth rheoli datblygu 

  7,618    Craidd Cefnogaeth rheoli datblygu 

  3,544    Craidd Cefnogaeth rheoli datblygu 

  195    Craidd Archwiliad gosod trydan 

  561    Craidd Gwasanaethau peirianneg 

  342    Craidd Horizon, Ffordd Ravenspoint, Bae Trearddur 

  1,000    
Grant 

Cynghori a chefnogi er mwyn adennill dyledion sydd heb eu 
talu o dan y Ddeddf Adeiladu ar safle'r Goron Caergybi. 

  1,393    Craidd Cyflenwi dŵr a phŵer y prif gyflenwad 

  30    Craidd Taliad isafswm defnydd Experian 

 775    Arian Wrth gefn Drafftio a chyhoeddi papurau cyfreithiol ar gyfer achos llys 

 41,917    Craidd Rhaglen buddsoddi cyfalaf 3 blynedd ac asesu 

 338    Grant Adolygiad achub bywyd 

 134    Craidd Cymhwyster L2 

 196    Craidd Darparu sesiynau pêl-droed allgyrsiol 

Cyfanswm 
Economaidd ac 
Adfywio 865,348           

Priffyrdd 1,362    Craidd Tâl PCN 

  1,586    Craidd Cyfraniad ardoll PCN 

  3,300    Craidd Cynrychiolaeth mewn ymchwiliad cyhoeddus 
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Disgrifiad o’r gwaith a wnaed 

  3,375    Craidd Adroddiadau THS data RCI ac adrodd WGA 

  1,200    
Craidd Llwytho canlyniadau arolwg SCRIM ynglyn â meddalwedd 

Horizon 

 950    Craidd Adroddiad ar y drefn gwaith 

 7,500    Craidd Cyfraniad Prosiect Rheoli Asedau CSSW  

 1,869    Craidd Cynllun amlinellol safle parcio a theithio Dalar Hir 

 43,440    Craidd Draenu PAR Llanfair PG 

 33,955    Craidd Dŵr wyneb Porthaethwy 

 40,919    Craidd Dŵr wyneb y Fali 

 17,002    Craidd Draenio Nant y Felin  

Cyfanswm Priffyrdd 156,458           

Ysgolion 950    Craidd Gwasanaeth therapi chwarae 

 1,709    Craidd Gwasanaethau cyfryngu 

Cyfanswm Ysgolion 2,659           

Gwastraff 
133 

  
Gwaith 
Penodol 

Cyllideb Craidd 
Penodol ‘Duos offtake’ yn unig 

  
211 

  
Gwaith 
Penodol 

Cyllideb Craidd 
Penodol Ffì Mesurydd a setliad 

  
300 

  
Gwaith 
Penodol 

Cyllideb Craidd 
Penodol Monitro nwyon perimedr ym Mhenhesgyn 

  
3,950 

  
Gwaith 
Penodol 

Cyllideb Craidd 
Penodol Cefnogaeth technegol ar gyfer nwy tirlenwi 

  
875 

  
Gwaith 
Penodol 

Cyllideb Creidd 
Penodol Gwaith adfer 

 
 
 

 
  

 
 

 



 

 

  

Swm Ch4  
(£) 

Categori – Rheswm Dros Benodi   

Parhaus er 
mwyn 
darparu 
sgiliau 
penodol nad 
oes angen 
swydd 
barhaol ar eu 
cyfer 

Maint y 
Gwaith 

Gwaith 
Penodol / 
Prosiect 
Unwaith ac 
am byth 

Ffynhonnell 
Gyllido (Cyllideb 
Graidd Benodol / 
Cyllideb Staffio 
sydd heb ei 
ddefnyddio / 
Grant / Cyfraniad 
Allanol / Cronfa 
with gefn 

Disgrifiad o’r gwaith a wnaed 

  
600 

  

 Gwaith 
Penodol 

Cyllideb Craidd 
Penodol / Grant / 
Cyfraniad Allanol Gwaith a wneir yn IVC Penhesgyn 

  
1,856 

  

Gwaith 
Penodol 

Cyllideb Craidd 
Penodol / Grant / 
Cyfraniad Allanol Monitro bioaerosol 

Cyfanswm 
Gwastraff 8,362           

CRT 600    Craidd Ymgynghoriaeth SOR 

 7,234    Craidd Gweithredu negeseua a rheoli prosiect Orchard Tai 

 600    Craidd Gwaith penodol ar gyfer prosiect posibl i adeiladu o'r newydd  

Cyfanswm CRT 8,434           

Gwasanaethau 
Oedolion 4,000    Craidd Cynhyrchu llawlyfr gofal Gwasanaethau Oedolion 

Cyfanswm 
Gwasanaethau 
Oedolion 4,000           

Gwasanaethau Plant 9,238    Craidd Archwilio achosion 

 2,051    Craidd Ymchwil a datblygu cartrefi grŵp bach 

Cyfanswm 
Gwasanaeth Plant 11,289           

 
 
 
 
 
 
 
 
       



 

 

  

Swm Ch4  
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Trawsnewid 2,085    Craidd MobieIron - diogelwch 

  10,200    Craidd TG – isadeledd a chefnogaeth datblygu 

 4,046    Craidd Llafur peirianneg ar gyfer Cysylltu Ynys Môn 

 4,587    Craidd Darpariaeth gwasanaethau a Chysylltu Ynys Môn 

 4,074    Grant Asesiadau 

Cyfanswm 
Trawsnewid 24,992           

Adnoddau 2,093    Craidd Gwasanaeth ymgynghori TAW 

  1,000    Craidd Costau ymgynghoriaeth CIVICA 

  1,000    Arian Wrth Gefn R21 prawf uwchraddio yn unig 

  2,865    Craidd Gwasanaethau budd-daliadau a refeniw CIPFA 

  8,421    Arian Wrth Gefn Costau rheoli prosiect TG 

Cyfanswm 
Adnoddau 15,379           

Cyfanswm Ch4 – 
Ionawr i Mawrth 1,145,332           

Cyfanswm 
cronnus - mis 
Ebrill i mis 
Mawrth 2,915,528           

 


